[image: image1.png]

НИЖНЕБАННОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
КРАСНОАРМЕЙСКОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 09.06.2014       № 11
О мерах по обеспечению безопасности
людей на воде на территории

Нижнебанновского МО

       В соответствии с Федеральным законом от 29.03.2004 № 199-ФЗ  «О внесении изменений в законодательные акты РФ в связи с расширением полномочий органов Государственной власти субъектов РФ по предметам совместного ведения и субъектов РФ, а также с расширением перечня вопросов местного значения муниципальных образований»,  статьёй 88 Водного кодекса РФ, постановлением Правительства области от 04.04.2006 года № 120-П «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Саратовской области», в целях предупреждения гибели людей и обеспечения безопасности населения на водоёмах Нижнебанновксого МО  ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1.Утвердить  план мероприятий по охране жизни людей на водоемах Нижнебанновского МО на 2014 год ,согласно приложению.

2.Утвердить  правила охраны жизни людей на водных объектах в Нижнебанновском муниципальном образовании.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Нижнебанновского МО:                                             В.Н.Панфилов
                                                                             Приложение к постановлению
                                                                             главы администрации

                                                                             Нижнебанновского МО

                                                                              № 11 от 09.06.2014г

                                             План - мероприятий                                                                            обеспечения безопасности жизни людей на водных объектах

                              Нижнебанновского МО на 2014 год
	№№

пп
	мероприятия
	срок исполнения
	исполнитель
	ответственный за исполнение
	отметка о выполнении

	1
	Провести инструктивное совещание с руководителями учреждений, организаций о состоянии работы  по охране жизни людей на водоемах ( по результатам прошлого года) и дополнительных мерах по   улучшению в 2014году
	до 17 июня 2014 г.
	Администрация Нижнебанновского МО
	Панфилов В.Н.

	2
	Выставить знаки безопасности на воде , предупредительные аншлаги и объявления
	до 17 июня 2014г.
	Глава администрации, руководители предприятий и организаций ( по согласованию)
	Панфилов В.Н.

	4
	Провести месячник безопасности на водоемах
	С 15.07.

2014 по 15.09.
2014
	Глава администрации , руководители  предприятий и организаций
( по согласованию)
	Панфилов В.Н.

	5
	Организовать патрулирование мест несанкционированного купания
	постоянно
	Глава администрации, участ ковый инспектор (по согласованию)
	Панфилов В.Н.

                                                                                            Приложение № 2 к постановлению

                                                                                           главы администрации

                                                                                           Нижнебанновского МО

                                                                                            от 09.06.2014  № 11
Правила охраны жизни людей на водных объектах в Нижнебанновском
муниципальном образовании
I. Общие положения

1.1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации (от 03.06.2006 № 74-ФЗ в редакции от 04.12.2006) (с последующими изменениями), Правилами охраны жизни людей на водоемах Саратовской области  и регламентируют обеспечение безопасности населения на водоемах.

1.2. Правила устанавливают условия и требования, предъявляемые к обеспечению безопасности людей на пляжах, в купальнях и других организованных местах купания (далее именуются - пляжи), местах массового отдыха населения, туризма и спорта на водных объектах (далее именуются - места массового отдыха), на переправах и наплавных мостах, и обязательны для выполнения всеми водопользователями, предприятиями, учреждениями, организациями и гражданами на территории субъекта Российской Федерации.
1.3. Водные объекты используются для массового отдыха, купания, туризма и спорта в местах, устанавливаемых органами местного самоуправления по согласованию с Управление Россельхознадзора по Саратовской области, Государственной инспекцией по маломерным судам МЧС России по Саратовской области (Красноармейский участок) и Территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Саратовской области в Петровском районе, с соблюдением требований настоящих Правил.

1.4. Ограничение, приостановление или запрещение использования водных объектов для купания, массового отдыха, плавания на маломерных плавательных средствах (далее именуются - маломерные суда) или других рекреационных целей осуществляется в строгом соответствии со статьями 6 и 41 Водного кодекса Российской Федерации с обязательным оповещением населения через средства массовой информации, специальными информационными знаками или иными способами.

1.5.Администрация Нижнебанновского МО ежегодно рассматривает состояние охраны жизни людей на воде и утверждает годовые планы обеспечения безопасности людей на водоемах.

II. Меры по обеспечению безопасности населения на пляжах и других местах  массового отдыха на водоемах

2.1. Каждый гражданин обязан оказывать посильную помощь людям, терпящим бедствие на воде.

2.2. На пляжах и в других местах массового отдыха запрещается:

1)  Купаться в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждающими и запрещающими знаками и надписями.

2)  Купаться в необорудованных незнакомых местах.
3)  Заплывать за буйки, обозначающие границы плавания.
4) Подплывать к моторным, парусным судам, весельным лодкам и другим плавсредствам.
5)  Прыгать в воду с катеров, лодок, причалов, а также сооружений, не приспособленных для этих целей.

6)  Загрязнять и засорять водоемы и берега
7)  Распивать спиртные и слабоалкогольные напитки, купаться в состоянии алкогольного опьянения.
8)  Приводить с собой собак и других животных.
9)  Играть с мячом и в спортивные игры в неотведённых для этих целей местах, а также допускать шалости в воде, связанные с нырянием и захватом купающихся.
10)  Подавать крики ложной тревоги.

11)  Оставлять на берегу бумагу, стекло и другой мусор.
12)  Плавать на досках, бревнах, лежаках, автомобильных камерах, надувных матрацах.

2.3. Взрослые обязаны не допускать купания детей в неустановленных местах, их шалостей на воде, плавание на неприспособленных для этого средствах (предметах) и других нарушений на воде.

2.4. Для купания детей во время походов, прогулок и экскурсий выбирается неглубокое место на водоеме с пологим дном без свай, коряг, острых камней, стекла, водорослей и ила. Обследование места купания проводится взрослыми людьми, умеющими хорошо плавать и нырять. Купание детей проводится под контролем взрослых.